АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.03.2018г.                                с. Старое Зеленое                                          № 10

Об утверждении плана мероприятий по участию в профилактике экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявления на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение на 2018 год

На основании положений Федеральных  Законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», администрация муниципального образования Зеленовское сельское поселение  постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по участию в профилактике экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявления на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение на 2018 г. согласно приложению № 1.
2. Утвердить план заседаний антитеррористической комиссии муниципального образования Зеленовское сельское поселение на 2018 год согласно приложению № 2.
3. Рекомендовать предприятиям, учреждениям, организациям независимо от организационно-правовых форм, принять участие в мероприятиях, предусмотренных Планом.
4.  Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации:                                              Р.Д. Бикбаева

Приложение №1

Утвержден
постановлением администрации
   муниципального образования
Зеленовское сельское поселение
 от 16.03.2018 № 10
ПЛАН
мероприятий по участию в профилактике экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявления на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение
на 2018 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные
за исполнение
	Срок исполнения
	Место проведения
	Отметка об
исполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Организационные и правовые мероприятия по  участию в профилактике терроризма и экстремизма

	1.1.
	Проведение  заседаний и совещаний антитеррористической комиссии по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма,  а также минимизации и ликвидации последствий проявления экстремизма и терроризма в границах поселения

Администрация
	в соответствии с графиком

Администрация

	1.2.
	Осуществлять обход территории населенных пунктов поселения на предмет выявления мест концентрации молодежи и уведомлять о таких фактах правоохранительные органы
	Администраторы сел, народные дружинники,   депутаты поселения
	в соответствии с графиком
	населенные пункты поселения

	1.3.
	Выявление бесхозяйных объектов на территории сельского поселения
	Администраторы сел
	в дни обхода населения
	населенные пункты поселения

	1.4.
	Осуществлять проверку бесхозяйных зданий, строений  и помещений с целью предотвращения и пресечения их использования для хранения оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств и ядовитых отравляющих веществ
	Администраторы сел, народные дружинники
	в соответствии с графиком
	 бесхозяйные частные дома, пустующие здания и помещения

	1.5.
	Размещение на  информационных  стендах населенных пунктов поселения  сведений о требованиях действующего миграционного законодательства, с указанием  контактных  данных уполномоченных органов, которым следует сообщить о совершении противоправных действий
	Администрация
	постоянно
	населенные пункты поселения

	1.6.
	Информирование  граждан на сходах, собраниях  о мерах безопасности при угрозе террористического акта и действия при совершении террористического акта
	Администрация

	по мере проведения сходов, собраний
	населенные пункты поселения

	1.7.
	Выявление фактов распространения на территории поселения информационных материалов экстремистского характера в образовательных, культурных, религиозных учреждениях, предприятиях торговли, в ходе публичных мероприятий
	Администраторы сел, работники администрации, учреждений культуры, образования, старосты сел, депутаты
	постоянно
	населенные пункты поселения

	1.8
	Проведение среди населения разъяснительной работы  направленную на профилактику терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных отношений, по  повышению организованности и бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, укреплению взаимодействия с правоохранительными органами
	Администраторы сел, работники администрации, учреждений культуры, образования, старосты сел, депутаты

	постоянно
	населенные пункты поселения

	    2. Совершенствование организации деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, упреждение террористических актов

	2.1.
	Осуществление на постоянной основе мер по обеспечению антитеррористической защищенности и безопасности подготовки и проведения избирательных компаний различного уровня, массовых общественно- политических, культурно-развлекательных, спортивных и зрелищных мероприятий
	Администрация поселения совместно с
 ОВД
(по согласованию)
	во  время организации
и проведения мероприятий

	избирательные участки, места массового пребывания  граждан

	2.2.
	Участие в проверках состояния антитеррористической защищенности объектов образовательных, культурных учреждений, оперативное принятие мер по устранению выявленных недостатков
	Администрация  поселения совместно
(по согласованию)
 с ОВД, РОО, районным отделом культуры

по мере проведения проверок
	Школа, сельские Дома культуры, ФАПы

	2.3.
	Информирование населения   о действиях   при угрозе и возникновению чрезвычайных ситуаций террористического характера

Администрация

 постоянно
	Информационные стенды в населенных пунктах поселения,     сайт администрации поселения

	2.4.
	Обход особо важных объектов жизнеобеспечения населения поселения в целях проверки
	Администраторы сел
	По графику
	объекты жизнеобеспе-чения сел

	2.5.
	Организация  контроля  за использованием сдаваемых в аренду предприятиями всех форм собственности помещений и жилых домов
	Администрация
	постоянно
	населенные пункты поселения

	2.6.
	Обходы и проверки чердаков и подвалов учреждений, организаций, пустующих домов на обнаружение  посторонних предметов и пакетов
	Администраторы сел совместно с руководителями учреждений (по согласованию)

ежемесячно

 населенные  пункты поселения

	2.7.
	Организация дежурства членов ДНД и общественности в праздничные дни

	Администрация
	По графику
	населенные  пункты поселения

  3. Формирование установок толерантного сознания и профилактики экстремизма

	3.1.
	Реализация комплекса информационно-профилактических мероприятий по разъяснению правовых последствий за участие в противоправной деятельности террористической направленности, в том числе в неформальных молодежных группировках антиобщественного и преступного толка
	Администрация поселения совместно (по согласованию) с
участковым уполномоченным полиции и ОИППН

по плану работы

Администрация, выездные комиссии

	3.2.
	Проведение бесед с учащимися школы на тему
 «Профилактика терроризма и экстремизма»
	 Директор школы  совместно с администрацией
	по  плану работы школы

 Школа

	3.3.
	Проведение тренировок с учащимися   школы по  действиям при угрозе теракта
	Школа совместно с администрацией
	по  плану школы
	Школа

3.4.
	Организация взаимодействия с населением, общественными объединениями, трудовыми коллективами по их участию на добровольной  основе в предупреждении преступлений террористического характера

	Администрация, администраторы сел
	по мере проведения собраний
	собрания граждан

	4. Поддержка деятельности общественных объединений, создаваемых в целях профилактики экстремизма

	4.1.
	Взаимодействие с предприятиями и учреждениями всех форм собственности по исполнению
плана по профилактике терроризма и экстремизма в проведении совещаний, предоставлении сведений и информации
	Администрация, руководители предприятий и учреждений
 (по согласованию)
	постоянно
	Администрация, предприятия и учреждения

	4.2.
	Участие в своевременном выявлении и постановки  на учет лиц без гражданства
	Администрация, администраторы сел
	постоянно
	населенные пункты поселения

Приложение №2
к постановлению
от 16.03.2018г. № 10

 «Утверждаю»
                                                                                   Председатель антитеррористической комиссии
                                                          МО Зеленовское сельское поселение

 _____________________Р.Д. Бикбаева

ПЛАН
заседаний антитеррористической комиссии МО Зеленовское сельское поселение   на 2018 год
	№ п/п
	Тематика заседаний
	Дата проведения
	Ответственный за проведение
	Отметка о выполнении

	1
	Состояние работы по противодействию терроризму на особо важных объектах и объектах жизнеобеспечения
	март
	Бикбаев А.К.

	 2
	Состояние работы администраторов с населением по вопросам профилактики терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных отношений,  бдительности и помощи общественности в борьбе с противодействием терроризму
	 июнь
	Бикбаев А.К.

	 3
	Состояние работы по обучению руководства, рабочих, служащих предприятий и организаций, населения действиям в случаях предупреждения о теракте, при его совершении, при ликвидации последствия террористического акта
	 август
	Бикбаев А.К.

	 4
	Обсуждение итогов проведения тренировочного учения на особо важных объектах
	сентябрь
	Бикбаев А.К.

	 5
	Состояние работы по контролю использовании помещений жилых домов в производственных, коммерческих и иных целях
	 октябрь
	Бикбаев А.К.

	 6
	Состояние работы по учету лиц без гражданства, иностранных граждан
	декабрь
	Бикбаев А.К.